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Hospodaření s vodou v polyfunkčním domě

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje hospodaření s vodou. V teoretické části

najdeme rozdělení vody vzhledem k technickým zařízením budov. Dále jsou

v práci popsány základní systémy likvidace odpadních vod a následné

možnosti dalšího využití s inspirací ze zahraničí. V další části je představen

řešený objekt a vytvořeno blokové schéma konceptu TZB, které je doplněno

o technický popis jednotlivých systémů.

Následně je vytvořena projektová dokumentace vodovodu a kanalizace.

V objektu je navržen dvojí rozvod splaškové kanalizace a je využita čistírna

šedých vod pro další využití bílé vody v objektu. Dokumentace obsahuje

výkresy, technickou zprávu, výpočty a technické listy. Zároveň je doplněna o

3D pohledy a 3D detaily pro lepší koordinaci rozvodů a jednodušší

představení při případné realizaci.

Klíčová slova

zdravotechnické instalace, kanalizace, vodovod, černá voda, hnědá

voda, žlutá voda, bílá voda, šedá voda, čistírna šedých vod, dešťová voda,

solární kolektory, pitná voda, užitková voda, provozní voda, polyfunkční dům,

bytový dům, administrativní budova, projektová dokumentace, 3D pohledy,

3D detaily
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Water management in a multi-functional

building

Abstract

The diploma thesis deals with water management. In the theoretical

part, we find the distribution of water in relation to the technical equipment

of buildings. The work also describes the basic systems of waste water

disposal and the subsequent possibilities of further use with inspiration from

abroad. In the next part, the solved object is presented and a block diagram

of the TZB concept is created, which is supplemented by a technical

description of the individual systems.

Subsequently, the project documentation of the water supply and

sewerage system is created. The building is designed with a double sewage

system and a gray water treatment plant is used for the further use of white

water in the building. The documentation includes drawings, a technical

report, calculations and technical sheets. At the same time, it is

supplemented with 3D views and 3D details for better coordination of

distributions and easier presentation during possible implementation.

Keywords

sanitary installations, sewerage, water supply, black water, brown

water, yellow water, white water, gray water, gray water treatment plant,

rainwater, solar collectors, drinking water, utility water, service water, multi-

functional building, apartment building, administrative building, project

documentation, 3D views, 3D details
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Qprod [l/den] celková denní produkce šedé vody
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1 Úvod

Voda je důležitou součástí základních životních podmínek. Ve většině

stávajících a plánovaných objektech je nutné vyřešit koloběh vody. Přívod

vody do objektu je v zemích, kde nejsou problémy s nedostatkem vody,

samozřejmostí. Zároveň odvod vody je bez různých odchylek také stejný.

Naopak v zemích, kde je nedostatek vody, se s vodou musí hospodařit. Zde

je efektivní znovu využít již použitou vodu a nechat ji protéct budovou ještě

jednou. Tyto myšlenky musí uvažovat se zdvojeným systémem vodovodu

pro pitnou a užitkovou vodu a v některých případech i s oddělenou kanalizací

podle druhu odpadních vod. V současnosti to v České republice, kde je ještě

dostatek vody, nemusí vždy vést k pozitivnímu ekonomickému vyhodnocení.

Naopak tyto projekty dávají smysl z hlediska ekologického a zároveň jsou

budovy připraveny do budoucnosti, kdy může dojít k problému

s nedostatkem pitné vody a jejímu případnému zdražení. [1] [2]
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2 Voda v budovách

2.1 Potřeba vody

S vývojem globálního klimatu dochází častěji k problémům

s koloběhem vody. Stále více se vyskytuje sucho, a naopak dochází

k intenzivním nárazovým srážkám, které nedokáže příroda zcela vstřebat.

Zásoby vody pro pitnou vodu se při extrémních letních podmínkách snižují,

a to vede k vyšší ceně vodného. Naopak při likvidaci odpadní vody je

vzhledem k rostoucí populaci vhodné odlehčit čističkám odpadních vod.

Cílem je tedy snížit potřebu pitné vody do objektu, aby se snížili výdaje za

vodné a stočné. Graf 1 ukazuje spotřeby vody pro jednotlivé zařizovací

předměty. Potřebu vody pro WC tvoří 26 % z celkové potřeby, a proto

je vhodné tento zařizovací předmět napojit na vodu užitkovou. Užitkovou

vodu můžeme získat z retence dešťové anebo ve vhodných objektech

vzhledem k bilanci vody z čištění šedé vody. [3]

Graf 1: Spotřeba vody v domácnosti [4]
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2.2 Dělení vod vzhledem k TZB

Voda se dá dělit dle několika kritérií. Pro potřebu diplomové práce je

zde uvedeno dělení vody vzhledem k technickým zařízením budov. Voda se

dle tohoto kritéria dělí na pitnou, užitkovou, provozní a odpadní, která má

další podkategorie. Obrázek 1 schematicky znázorňuje dělení vody. [5] [6] [7]

Obrázek 1: Dělení vody [8]

2.2.1 Pitná voda

Pitná voda je definovaná v zákonu č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví. Zákon stanovuje: „Pitná voda je veškerá voda v původním

stavu nebo po úpravě, která je určena k pití, vaření, přípravě jídel a nápojů,

voda používaná v potravinářství, voda, která je určena k péči o tělo, k čištění

předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami nebo

lidským tělem, a k dalším účelům lidské spotřeby, a to bez ohledu na její

původ, skupenství a způsob jejího dodávání.“ [9]

Zjednodušeně se jedná o vodu, která je bezpečná pro pití a pro

přípravu jídel. Pitná voda se upravuje ze surové vody z vodního zdroje.

Základním cílem vodního hospodářství je zajistit dostatek kvalitní vyčištěné

vody, která se dopravuje vodovodem do objektů.

2.2.2 Užitková voda

Užitková voda je voda, která nemá takové kvality jako voda pitná. Tento

typ vody se využívá primárně k mytí, koupání nebo pro výrobní účely. Oproti

pitné vodě se liší pouze ve fyzikálních parametrech, jako je například teplota

nebo barva. Mezi užitkové vody patří i teplá voda, která je získávána z pitné

vody, ale ohřevem může dojít ke zhoršení různých kvalitativních parametrů.
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Užitková voda je definovaná v normě ČSN 75 5409 – Vnitřní vodovody. Tato

voda se nesmí používat k pití a pro přípravu potravin. [10]

2.2.3 Provozní voda

Stejně jako užitková voda je provozní voda sdělena v normě ČSN 75

5409 – Vnitřní vodovody. Kvalita této vody je stanovena dle konečného

využití vody a jejich požadavků. Získává se podobně jako užitková voda

v objektu, kde se následně i spotřebuje, čímž docílíme výrazného

ekonomického a ekologického snížení. [10]

2.2.4 Odpadní voda

Tento pojem můžeme najít ve znění zákonu č. 254/2001 Sb. – Vodní

zákon. Definici z tohoto zákonu můžeme shrnout takto: Odpaní voda je

veškerá voda, která projde změněním své kvality při jejím využití. Vzhledem

k tématu této práce se v budovách jedná o splaškovou anebo dešťovou

odpadní vodu. Samotné znečištění vody může být jak rozpuštěnými, tak i

nerozpuštěnými látkami, což vede ke změně fyzikálních parametrů. Dělení

odpadních vod znázorňuje obrázek 2. [11]

Obrázek 2: Dělení odpadní vody [8]
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2.2.4.1. Splašková odpadní voda

Splaškové odpadní vody vznikají využitím převážně pitné vody při

různých činnostech člověka v budově. Splaškové odpadní vody můžeme

dělit dle znečistění na černé, hnědé, žluté a šedé odpadní vody (po vyčištění

bílá odpadní voda). [5] [6] [12]

Černá

Černá voda je voda, kterou můžeme dále dělit na vodu žlutou a

hnědou. Jedná se tedy o vodu, která obsahuje fekálie a moč. Zdrojem tohoto

znečištění je, prostřednictvím užití WC, člověk. [6]

Hnědá

Jedná se o část černé vody, která obsahuje pouze fekálie. Tyto odpadní

látky jsou bohaté na mnoho minerálů, a proto je vhodná pro přeměnu na

přírodní hnojivo. Každá osoba ročně vyprodukuje přibližně 50 litrů fekálií. [6]

Žlutá

Tento typ vody obsahuje moč, která obsahuje rozpuštěné soli,

nutrienty a další látky, které jsou vhodné pro tvorbu hnojiv. Průměrně jeden

člověk vyprodukuje 500 litrů moči za rok. [13]

Šedá

Tento typ odpadní neobsahuje složky černé vody. Jedná se o vodu ze

sprch, van, umyvadel, praček a myček na nádobí. V dnešní době se


[…]


Použití harmonizační EU-normy:

EN 60335-1: 1194/A1/A11/A12/A13/A14, EN 60335-2-41: 1996

Použité normy a technické specifikace:

DIN 1988-2, DIN 1989-4, DIN EN1717, DIN EN 13077, BGA KTW

Zkoušky/monitoring dohled:

� Zařízení na akumulaci pitné vody:

DIN-DVGW - stavební vzor certifikován

Obr. 8 Akumulace pitné vody v zásobní
(vyrovnávací) nádržce
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6 PŘEHLED MODULŮ/SESTAV
Zařízení RM Favorit je sestaveno modulárně. Každá jednotka lze individuálně sestavit dle
potřeby.

6.1 Ovládání čerpadla

Ovládání čerpadla sleduje tlak a průtok v systému tlakového potrubí. Směr průtoku je značen
šipkou.

Zelená LED dioda signalizuje připravenost k provozu. Červená LED dioda signalizuje
poruchu. Blikající červená LED dioda značí přítomnost vzduchu v systému čerpadla. Pokud
zůstává tento stav přes 12 sekund, je aktivován nouzový stav čerpadla. Poté svítí červená
LED nepřetržitě. Po nouzovém stavu může být nastartováno čerpadlo
přes stlačení tlačítka RESET (1) (alternativně přes vytažení síťové zástrčky).

Tlak pro sepnutí čerpadla může být nastaven pomocí seřizovacího šroubu. Nastavení
seřizovacího šroubu lze provést pouze ve zvláštních případech a pouze zaškoleným
odborníkem. Výrobní nastavení vstupního tlaku je 1,5 bar. Tzn., že čerpadlo se zapne, když
tlak klesne pod 1,5 bar. Otočením seřizovacího šroubu v protisměru hodinových ručiček se
snižuje potřebný tlak pro zapnutí čerpadla, a naopak.

Poznámka:

Nastavení seřizovacího šroubu nesmí být zvoleno tak, že tlak v systému překročí maximální
dovolený tlak čerpadla! Pokud je tlak příliš velký, musí být osazen separátní omezovač tlaku
na straně výtlaku. Ve speciálních případech je možno použít RAINMASTER FAVORIT-SC
při nastavení konstantního tlaku. Zde se dá elektronicky nastavit maximální přípustný tlak.

1 Tlačítko RESET
2 Svítící dioda červená – porucha
3 Svítící dioda zelená – v provozu
4 Elektrická přípojka výstupu z čerpadla
5 Možnosti nastavení vstupního tlaku
6 Přípojka (1“AG) k spotřebičům
7 Elektrická přípojka vstupu 230V AC
8 Připojení k čerpadlu (1“AG)
9 Ukazatel tlaku bar/psi (1bar=14.5 psi)

Obr. 9 Základní ovládání čerpadla v připojovací skříňce
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Obr. 10 Základní ovládání čerpadla

6.2 Ovládací jednotka

Ve svorkovnici čerpadla se nachází základní ovládání [1], na které jsou napojeny
elektronické komponenty zařízení RM Favorit a potřebný kondenzátor motoru [2]
k nastartování motoru. Na levé straně svorkovnice se nachází přepínač provozu [3] pro
nastavení automatického nebo údržbového režimu (popis funkce viz kapitola 8.3).

Obr. 11 Připojovací blok základního ovládání svorkovnice čerpadla
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č. Popis Popis napojení č. Popis Popis napojení

1 KH PE Ochranný vodič kulového kohoutu 12 SS PE Ochranný vodič plováku

2 BR PE Ochranný vodič ovladače čerpadla 13 PU PE Ochranný vodič čerpadla

3 NE PE Ochranný jistič 14 LP PE Ochranný vodič napájení čerpadla

4 NE bl N–Síťový kabel, modrý 15 NE br L1–Síťový kabel, hnědé

5 S1 brn Přepínač, hnědý 16 SS brn Plovák, hnědý

6 S1 bl Přepínač, modrý 17 SS bl Plovák, modrý

7 BR brn L1–Ovládání čerpadla, hnědé 18 KH schw N–Kulový ventil, černý

8 BR bl N–Ovládání čerpadla, modrý 19 KH grün L1–Kulový ventil, zelený

9 BR schw Ovládání čerpadla, černý 20 KH rt L1–Kulový ventil, červený

10 PU bl N–Čerpadlo, modrá 21 LP bl N–Napájecí čerpadlo LP

11 PU brn L1–Čerpadlo, hnědá 22 LP brn L1–Napájecí čerpadlo LP

Tab. 2 Zapojení kabelů

Poznámka:

K výměně kondenzátoru je třeba uvolnit matky, aby mohly
být demontovány kroužky kabelu.

Matky nesmějí být odkládány do vinutí motoru! Při
připojení nového kondenzátoru nemusí být brán ohled na
pólování.
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6.3 Zásobní nádržka

Zásobní nádržka slouží k akumulaci a
oddělení pitné vody, při zásobování spotřebičů
vodou z řádu.

Plovákový ventil udržuje konstantní stav vody
v zásobní nádržce. Maximální stav vody by
měl být při uzavření plovákového ventilu cca 2
cm pod hranou nouzového přepadu (zadní
strana nádrže). Maximální stav vody je možné
měnit otočením černého tělesa plováku.
Na napojení plovákového ventilu se nachází
ochranné síto.

1) Akumulační nádrž
2) Plovákový ventil
3) Ochranné síto na nátoku
4) Hrana nouzového přepadu
5) Těleso plováku
6) Maximální stav vody
7) Napojení na nouzový přepad

6.4 Elektrický třícestný kulový ventil

Elektrický kulový ventil přepíná mezi provozem na pitnou vodu a na dešťovou vodu. Zvolené
nastavení můžeme rozpoznat přes ukazatel:

Provoz na pitnou vodu
(čerpadlo saje ze zásobní
nádržky)

Provoz na dešťovou vodu
(čerpadlo saje z nádrže
na dešťovou vodu)
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