**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: <b>Hospodaření s vodou v polyfunkčním domě</b>
Jméno autora: Adam Kozel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkový přístup studenta hodnotím jako nadstandardní. Jak práce s tématem, tak jeho samotným zaujetím pro splnění dohodnutých úkolů a postupů. Závěrečná práce je aplikací dosažených znalostí ve studiu na konkrétní objekt. Práce shrnuje přehledně možnosti s hospodaření s vodou a je doplněna o podrobně propracovanou projektovou dokumentaci ve formátu 3D, aby odhalila i případné kolize před realizací a vůbec ověřila možnost provedení stavebních a instalačních prací v objektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2023

Podpis: